Kako su parametri referentnog postrojenja dobiveni osrednjavanjem vrijednosti iz pregleda

postrojenja, njihovi iznosi mogu znatno varirati i imati utjecaj na ekonomsku isplativost

projekta. U svrhu provjere utjecaja pojedinih parametara na isplativost projekta, provedena je

analiza osjetljivosti onih parametara koji imaju značajniji udio u ukupnim troškovima i

prihodima za oba iznosa ulazne naknade.

5.2.1. Analiza osjetljivosti s donjim iznosom ulazne naknade

U ovom potpoglavlju provedena je analiza osjetljivosti s donjim iznosom ulazne naknade.

Parametri koji se mijenjaju navedeni su s postotnom promjenom, dok se ostali smatraju

konstantama prema tehničkim i ekonomskim parametrima (tablice 13 – 16 iz poglavlja 5.1.).

Rezultati analiza osjetljivosti prikazani su dijagramima 26 – 30. Rezultati su podijeljeni u

više dijagrama zbog preglednosti. Analiza osjetljivosti provedena je promjenom najviših

troškova, njihovog zbroja, ukupnog iznosa investicije i O&M troškova i za promjenu

utjecajnijih tehničkih parametra.

Dominik Kruhak Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  67

Slika 26. Promjena NPV-a promjenom raznih troškova investicije

Slika 27. Promjena NPV-a promjenom O&M troškova

-35 000 000

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%
N

P
V

 [
kn

]

Promjena parametra [%]

Promjena nepredvidivih
troškova

Promjena troška opreme

Promjena troškova izvođenja

radova

Promjena nepredvidivih troškova,

troška opreme i troška izvođenja
radova

Promjena ukupnog iznosa
investicije

-40 000 000

-35 000 000

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

N
P

V
 [

kn
]

Promjena parametra [%]

Promjena troška održavanja

Promjena cijene el. energije

Promjena najma zemljišta

Promjena troška održavanja,
cijene el. en. i najma zemljišta

Promjena ukupnog troška
pogona i održavanja

Dominik Kruhak Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  68

Slika 28. Usporedba promjene NPV-a promjenom investicije i O&M troškova

Slika 29. Promjena NPV-a promjenom otkupne cijene ulja i kapaciteta

-45 000 000

-40 000 000

-35 000 000

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

[…]

otkupne cijene pirolitičkog ulja uz donji iznos ulazne naknade postrojenje ne postaje

isplativo. Evidentno je da se mora pronaći kompromis između kapaciteta postrojenja i

troškova kako bi projekt postao isplativ.

-40 000 000

-35 000 000

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

340 440 540 640 740 840 940 1040
N

P
V

 [
kn

]

Prinos ulja [l/t]

Promjena prinosa ulja

Dominik Kruhak Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  70

5.2.2. Analiza osjetljivosti s gornjim iznosom ulazne naknade

U ovom potpoglavlju provedena je analiza osjetljivosti s gornjim iznosom ulazne naknade.

Parametri koji se mijenjaju navedeni su s postotnom promjenom, dok se ostali smatraju

konstantama prema tehničkim i ekonomskim parametrima (tablice 13 – 16 iz poglavlja 5.1.).

Rezultati analiza osjetljivosti prikazani su dijagramima 31 – 35. Rezultati su podijeljeni u

više dijagrama zbog preglednosti. Analiza osjetljivosti provedena je promjenom najviših

troškova, njihovog zbroja, ukupnog iznosa investicije i O&M troškova i za promjenu

utjecajnijih tehničkih parametra.

Slika 31. Promjena NPV-a promjenom raznih troškova investicije

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

N
P

V
 [

kn
]

Promjena parametra [%]

Promjena nepredvidivih
troškova

Promjena troška opreme

Promjena troškova izvođenja

radova

Promjena nepredvidivih troškova,

troška opreme i troška izvođenja
radova

Promjena ukupnog iznosa
investicije

Dominik Kruhak Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  71

Slika 32. Promjena NPV-a promjenom O&M troškova

Slika 33. Usporedba promjene NPV-a promjenom investicije i O&M troškova

-40 000 000

-35 000 000

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%
N

P
V

 [
kn

]

Promjena parametra [%]

Promjena troška održavanja

Promjena cijene el. energije

Promjena najma zemljišta

Promjena troška održavanja,
cijene el. en. i najma zemljišta

Promjena ukupnog troška
pogona i održavanja

-40 000 000

-35 000 000

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

N
P

V
 [

kn
]

Promjena parametra [%]

Promjena investicije

Promjena O&M troškova

Promjena investicije i O&M
troškova

Dominik Kruhak Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  72

Slika 34. Promjena NPV-a promjenom otkupne cijene ulja i kapaciteta

Slika 35. Promjena NPV-a promjenom prinosa ulja

Provedenom analizom osjetljivosti pokazano je da značajnijim mijenjanjem parametara

referentno postrojenje ne postaje isplativo. Veličina investicije, a tako i njezini konstituenti,

nema značajan utjecaj na NPV projekta zbog omjera investicija:O&M troškovi. Najveći

utjecaj na isplativost postrojenja ima trošak održavanja postrojenja koji mijenja NPV od -16

-35 000 000

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%
N

P
V

 [
kn

]

Promjena parametra [%]

Promjena otkupne cijene
pirolitičkog ulja

Promjena kapaciteta
postrojenja

-35 000 000

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

340 440 540 640 740 840 940 1040

N
P

V
 [

kn
]

Prinos ulja [l/t]

Promjena prinosa ulja

Dominik Kruhak Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  73

502 313 kuna do -29 615 061 kuna. Promjenom O&M troškova NPV postrojenja mijenja se

od -12 682 851 kuna do -33 434 523 kuna. Sa strane prihoda, kapacitet postrojenja, otkupna

cijena ulja i prinos ulja imaju veliki utjecaj na isplativost postrojenja. Cijena ulja mijenja

NPV od -26 683 325 kuna do -20 154 047 kuna, prinos ulja mijenja NPV od -30 607 571

kuna do -20 039 139 te kapacitet koji mijenja NPV od -29 038 847 do -17 078 531. Međutim,

s referentnim kapacitetom postrojenja i s najvišim parametrima prinosa i otkupne cijene ulja